Дело № 1-261/2020 40RS0026-01-2020-002818-98

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Обнинск 20 ноября 2020 года 

Обнинский городской суд Калужской области в составе

председательствующего судьи Голобурдина П.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Обнинска Харчук Г.И., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Фарыбы В.П., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Благодатских Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, неженатого, имеющего малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 дважды совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, зарегистрированным и проживающим по адресу: 

<

адрес>, находясь на территории 

<

адрес>, зная о необходимости иностранным гражданам с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации будет незаконно, имея умысел на фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в нарушение пункта 7 части первой статьи 2, статей 20 и 21 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, то есть гражданином РФ, у которого иностранный гражданин будет проживать (находиться), либо работать; пункта 20 раздела 3 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому иностранные граждане, временно пребывающие в Российской Федерации, а равно постоянно или временно проживающие в Российской Федерации, при нахождении в месте пребывания, не являющемся их местом жительства, подлежат постановке на учет по месту пребывания, не имея намерения предоставлять место пребывания иностранным гражданам, с целью извлечения материальной выгоды, находясь на территории г. Обнинска, получал документы необходимые для постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, и за денежное вознаграждение совершал фиктивную постановку иностранных граждан на учет по месту пребывания в Российской Федерации, а именно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, каждый раз передавал заполненные и заверенные его подписью бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с указанием места пребывания иностранного гражданина по адресу: 

<

адрес>, сотрудникам учреждения, уполномоченного принимать указанные документы, для дальнейшего направления в УВМ УМВД России по 

<

адрес>, тем самым фиктивно ставил на учёт по указанному адресу иностранных граждан, достоверно зная, что те пребывать по данному адресу не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу им не предоставлялось.

Указанным выше способом ФИО1, реализуя возникший у него умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, совершил указанное преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, находясь в помещении филиала 

<

адрес> 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, предоставил сотруднику указанного учреждения для направления в УВМ УМВД России по 

<

адрес> подписанные им уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на гражданина Республики Узбекистан Третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Узбекистан Третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Узбекистан Третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Узбекистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в помещении Отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Обнинску по адресу: 

<

адрес>, предоставил сотруднику указанного учреждения для направления в УВМ УМВД России по Калужской области подписанные им уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на гражданина Республики Узбекистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданку Республики Таджикистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Узбекистан третье лицо у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, находясь в помещении филиала ГБУ КО «Многофункциональный центр Калужской области» по адресу: 

<

адрес>, предоставил сотруднику указанного учреждения для направления в УВМ УМВД России по Калужской области подписанное им уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на гражданку Республики Молдова третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в помещениях Филиала 

<

адрес> 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> Отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Обнинску по адресу: 

<

адрес>, предоставил сотрудникам указанных учреждений для направления в УВМ УМВД России по Калужской области подписанные им уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на гражданку Республики Таджикистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Узбекистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в помещении Отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Обнинску по адресу: 

<

адрес>, предоставил сотруднику указанного учреждения для направления в УВМ УМВД России по Калужской области подписанные им уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на гражданку Республики Таджикистан третье лмицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Узбекистан третье лицо у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Узбекистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, находясь в помещении филиала 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, предоставил сотруднику указанного учреждения для направления в УВМ УМВД России по Калужской области подписанные им уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на гражданина Республики Туркменистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Туркменистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Туркменистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Туркменистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Туркменистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в помещении Филиала 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, предоставил сотруднику указанного учреждения для направления в УВМ УМВД России по 

<

адрес> подписанные им уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на гражданина Республики Таджикистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Таджикистан третье лицо, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в помещении Филиала 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, предоставил сотруднику указанного учреждения для направления в УВМ УМВД России по Калужской области подписанные им уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на гражданина Республики Узбекистан третье лицо у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Таджикистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Узбекистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в помещении Отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Обнинску по адресу: 

<

адрес>, предоставил сотруднику указанного учреждения для направления в УВМ УМВД России по Калужской области подписанные им уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на гражданку Республики Армения третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Армения третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Таджикистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в помещении Отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Обнинску по адресу: 

<

адрес>, предоставил сотруднику указанного учреждения для направления в УВМ УМВД России по Калужской области подписанное им уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на гражданку Республики Армения третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в помещении Филиала ГБУ КО «Многофункциональный центр 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, предоставил сотруднику указанного учреждения для направления в УВМ УМВД России по 

<

адрес> подписанные им уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на гражданина Республики Узбекистан Третье лицо у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Таджикистан Третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Украина третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Узбекистан Третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в помещении Отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Обнинску по адресу: 

<

адрес>, предоставил сотруднику указанного учреждения для направления в УВМ УМВД России по Калужской области подписанные им уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на гражданина Республики Таджикистан Третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданку Республики Таджикистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Таджикистан третье лицо, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в помещении Отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Обнинску по адресу: 

<

адрес>, предоставил сотруднику указанного учреждения для направления в УВМ УМВД России по Калужской области подписанные им уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на гражданина Республики Узбекистан третье лицо у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Таджикистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В результате действий ФИО1 вышеуказанные граждане были поставлены на учет по месту пребывания.

Также указанным выше способом ФИО1, реализуя возникший у него умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, совершил указанное преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в помещении Отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Обнинску по адресу: 

<

адрес>, предоставил сотруднику указанного учреждения для направления в УВМ УМВД России по Калужской области подписанное им уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на гражданина Республики Узбекистан третье лицо у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, находясь в помещении филиала 

<

адрес> 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, предоставил сотруднику указанного учреждения для направления в УВМ УМВД России по Калужской области подписанные им уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на гражданина Республики Таджикистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Азербайджан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Узбекистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в помещениях Филиала 

<

адрес> 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, д. Кабицыно, мкр. Молодежный, 

<

адрес> и Отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Обнинску по адресу: 

<

адрес>, предоставил сотрудникам указанных учреждений для направления в УВМ УМВД России по Калужской области подписанные им уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на гражданина Республики Узбекистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Армения третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданку Республики Узбекистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, находясь в помещении филиала 

<

адрес> 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, предоставил сотруднику указанного учреждения для направления в УВМ УМВД России по Калужской области подписанные им уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на гражданина Республики Таджикистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Узбекистан третье лицо у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданку Республики Узбекистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Таджикистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Таджикистан третье лицо, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в помещении Отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Обнинску по адресу: 

<

адрес>, предоставил сотруднику указанного учреждения для направления в УВМ УМВД России по 

<

адрес> подписанное им уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на гражданку Республики Таджикистан третье лицо, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в помещении Отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Обнинску по адресу: 

<

адрес>, предоставил сотруднику указанного учреждения для направления в УВМ УМВД России по Калужской области подписанные им уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на гражданку Республики Таджикистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Армения третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в помещении Отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Обнинску по адресу: 

<

адрес>, предоставил сотруднику указанного учреждения для направления в УВМ УМВД России по Калужской области подписанные им уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на гражданку Республики Таджикистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданку Республики Таджикистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в помещении Отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Обнинску по адресу: 

<

адрес>, предоставил сотруднику указанного учреждения для направления в УВМ УМВД России по 

<

адрес> подписанные им уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на гражданина Республики Таджикистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Таджикистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в помещении Филиала 

<

адрес> 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, предоставил сотруднику указанного учреждения для направления в УВМ УМВД России по Калужской области подписанные им уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на гражданина Республики Таджикистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданку Республики Таджикистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Азербайджан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Киргизия третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданку Республики Азербайджан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Азербайджан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданку Республики Таджикистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в помещении Отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Обнинску по адресу: 

<

адрес>, предоставил сотруднику указанного учреждения для направления в УВМ УМВД России по Калужской области подписанное им уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на гражданку Республики Молдова третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в помещении 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, предоставил сотруднику указанного учреждения для направления в УВМ УМВД России по Калужской области подписанные им уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на гражданина Республики Узбекистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Узбекистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Таджикистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Таджикистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Узбекистан третье лицо у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Армения третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Узбекистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Таджикистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Таджикистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Таджикистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Узбекистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Узбекистан третье лицо у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в помещении Филиала 

<

адрес> 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, предоставил сотруднику указанного учреждения для направления в УВМ УМВД России по Калужской области подписанные им уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на гражданина Республики Узбекистан третье лицо у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Узбекистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Узбекистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Таджикистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Таджикистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь помещении Филиала 

<

адрес> 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, д. Кабицыно, мкр. Молодежный, 

<

адрес>, предоставил сотруднику указанного учреждения для направления в УВМ УМВД России по Калужской области подписанные им уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на гражданина Республики Узбекистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Узбекистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданку Республики Узбекистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданку Республики Узбекистан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданку Республики Узбекистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в помещении Филиала 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, предоставил сотруднику указанного учреждения для направления в УВМ УМВД России по Калужской области подписанные им уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на гражданина Республики Узбекистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданку Республики Узбекистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Узбекистан третье лицо у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Туркменистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Туркменистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Таджикистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в помещении Филиала 

<

адрес> 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, д. Кабицыно, мкр. Молодежный, 

<

адрес>, предоставил сотруднику указанного учреждения для направления в УВМ УМВД России по Калужской области подписанные им уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на гражданина Республики Узбекистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданку Республики Узбекистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в помещении Филиала 

<

адрес> 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, предоставил сотруднику указанного учреждения для направления в УВМ УМВД России по Калужской области подписанные им уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на гражданина Республики Узбекистан третье лицо у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Узбекистан третье лицо у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданку Республики Узбекистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданку Республики Узбекистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Таджикистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Таджикистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Узбекистан третье лицо у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Узбекистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Узбекистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Таджикистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Узбекистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в помещении Филиала 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, предоставил сотруднику указанного учреждения для направления в УВМ УМВД России по Калужской области подписанные им уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на гражданку Республики Узбекистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Таджикистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на гражданина Республики Узбекистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в помещении Филиала 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес> 

<

адрес>, предоставил сотруднику указанного учреждения для направления в УВМ УМВД России по Калужской области подписанное им уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на гражданина Республики Таджикистан третье лицо , ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В результате действий ФИО1 вышеуказанные граждане были поставлены на учет по месту пребывания.

Также подсудимый ФИО1 совершил покушение на грабеж, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший у него умысел на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно, умышленно взял со стеллажа указанного магазина бутылку коньяка марки «Дагестанский 5 звезд 40 %» объемом 0,25 грамм, стоимостью 217 рублей 38 копеек, принадлежащую АО «Дикси Юг». После чего ФИО1 с данным товаром, не имея намерения его оплачивать, пересек кассовую зону и вышел на улицу, однако был окликнут сотрудницей указанного магазина свидетель №2 которая обнаружила факт хищения товара и потребовала от ФИО1 его возвращения. После этого ФИО1, осознавая, что его преступные действия стали очевидными для третье лицо , реализуя возникший у него умысел на открытое хищение чужого имущества, продолжая удерживать при себе указанный товар и игнорируя требования третье лицо о его возврате, попытался открыто похитить указанное выше имущество АО «Дикси Юг», скрывшись с ним с места совершения преступления, однако не смог этого сделать по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан третье лицо При доведении ФИО1 своих преступных действий до конца АО «Дикси Юг» был бы причинен материальный ущерб на сумму 217 рублей 38 копеек.

На стадии предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора в отношении него в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью и согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, пояснив, что понимает существо обвинения. Также ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что это ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Защитник Фарыба В.П. в судебном заседании ходатайство своего подзащитного поддержал и подтвердил, что ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства ФИО1 заявил добровольно и после консультации с защитником.

Государственный обвинитель Харчук Г.И., а также представитель потерпевшего представитель потерпевшего, согласно его заявлению, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд считает, что ходатайство ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства в соответствии со ст. 314 УПК РФ подлежит удовлетворению, поскольку судом установлено, что данное ходатайство было заявлено подсудимым добровольно и после консультации с защитником. ФИО1 осознал характер и последствия заявленного им ходатайства. Преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, относятся к категории небольшой и средней тяжести. 

Органами предварительного расследования действия ФИО1 по фиктивной постановке на учет иностранных граждан были квалифицированы как 31 преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ. В судебном заседании государственный обвинитель Харчук Г.И. изменила обвинение и просила квалифицировать данные действия как два преступления, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, исходя из того, что преступные действия ФИО1, совершенные в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, были объединены единым умыслом и должны быть квалифицированы как единое преступление, так же как и действия, совершенные в период с 10 февраля по ДД.ММ.ГГГГ.

Суд считает данные изменения обвинения обоснованными, поскольку такое изменение квалификации не требует исследования доказательств по делу, улучшает положение подсудимого и не нарушает его право на защиту. 

Проверив представленные материалы уголовного дела, суд признает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, с учетом изменений, внесенных государственным обвинителем в судебном заседании, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами. В связи с изложенным суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 322.3 УК РФ (по эпизоду в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ) – как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, по ст. 322.3 УК РФ (по эпизоду в период с 10 февраля по ДД.ММ.ГГГГ) – как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации и по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ – как покушение на грабеж, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, однако состоит на учете у врача нарколога. Как следует из заключения амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, не страдает и не страдал при совершении инкриминируемых ему деяний. У него имеется синдром зависимости от различных (опиоиды, психостимуляторы, алкоголь) психоактивных веществ. Сохранность критических способностей, интеллектуальных функцией позволяли ФИО1 в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как при совершении инкриминируемых ему деяний, так и на момент производства экспертизы В каком-либо временном болезненном расстройстве психической деятельности он не находился. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1. не нуждается, однако нуждается в лечении от выявленной у него полинаркомании, абсолютных противопоказаний для лечения нет (т. 3 л.д. 174-178). С учетом сведений о личности подсудимого и обстоятельств совершенных им преступлений суд признает подсудимого вменяемым.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил умышленные преступления, которые в соответствии с ч.ч. 2, 3 ст. 15 УК РФ относятся к категориям небольшой и средней тяжести. 

С учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления средней тяжести, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства этого преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Суд отмечает, что ФИО1 вину в совершении преступлений признал, в содеянном раскаялся, ранее не судим, по месту жительства характеризуется посредственно, имеет малолетнего ребенка, страдает хроническими заболеваниями. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает по каждому преступному эпизоду в соответствии с п. «г» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ: наличие у подсудимого малолетнего ребенка, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний у ФИО1

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает, в том числе приходя к выводу об отсутствии в поведении ФИО1 активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, поскольку каких-либо обстоятельств, имеющих существенное значение для расследования и раскрытия преступлений и неизвестных правоохранительным органам, ФИО1 ни по одному из преступных эпизодов не сообщил и иным образом раскрытию и расследований преступлений не способствовал. С учетом изложенного, а также в связи с тем, что преступления, предусмотренные ст. 322.3 УК РФ, и причастность к ним подсудимого, были выявлены правоохранительными органами без участия ФИО1, а сам подсудимый не оказал существенного содействия в установлении органами предварительного расследования времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступлений, участия в них самого ФИО1, в действиях последнего суд не усматривает способствования раскрытию преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, в связи с чем основания для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности в части обвинения в совершении указанных преступлений по п. 2 примечания к ст. 322.3 УК РФ отсутствуют. 

С учетом характера, степени общественной опасности покушения на открытое хищение имущества АО «Дикси Юг», обстоятельств его совершения и личности ФИО1, страдающего синдромом зависимости в том числе от алкоголя, суд считает необходимым в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признать обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого по эпизоду покушения на грабеж, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку, по мнению суда, состояние опьянения ФИО1 непосредственно способствовало совершению им указанного преступления. Иных обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено 

Учитывая характер, общественную опасность и конкретные обстоятельства совершенных преступлений, а также личность ФИО1, суд полагает необходимым назначить подсудимому за каждое из преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, наказание в виде штрафа, а за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ – в виде исправительных работ, поскольку назначение указанных видов наказания по мнению суда сможет обеспечить достижение целей наказания. 

В связи с тем, что подсудимый совершил преступления небольшой и средней тяжести, с учетом личности подсудимого и характера совершенных им преступлений, суд назначает ФИО1 окончательное наказание по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим. 

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ при назначении ФИО1 окончательного наказания суд не усматривает, полагая, что исправление ФИО1 невозможно без реального отбывания наказания.

При этом суд, с учетом приведенного выше заключения амбулаторной психиатрической экспертизы, установившего наличие у ФИО1 в том числе синдрома зависимости от различных (опиоиды, психостимуляторы, алкоголь) психоактивных веществ, полагает необходимым на основании ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию.

Несмотря на то, что ФИО1 ранее осуждался приговором мирового судьи судебного участка № Обнинского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ за совершение преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, к наказанию в виде штрафа в размере 100 000 рублей, и наказание не исполнено, оснований для назначения наказания в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров с указанным приговором суда не имеется, поскольку предусмотренный п. «а» ч. 1 ст. 83 УК РФ срок давности приведения в исполнение вышеуказанного приговора суда в отношении ФИО1 как в настоящее время, так и на момент совершения инкриминируемых ему преступлений, истек. 

В связи с изложенным, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избранную ранее в отношении подсудимого меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет по правилам ст. 81 УПК РФ. 

Принимая во внимание, что данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, суд в соответствии со ст. 316 УПК РФ оснований для взыскания с ФИО1 процессуальных издержек, связанных с выплатой 6 720 рублей адвокату Фарыбе В.П., осуществлявшему защиту подсудимого в период предварительного расследования, не усматривает.

На основании изложенного, принимая во внимание, что все условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены, руководствуясь ст.ст. 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3 (по эпизоду в период с ДД.ММ.ГГГГ ст. 322.3 (по эпизоду в период с ДД.ММ.ГГГГ), ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 (по эпизоду покушения на хищение имущества АО «Дикси Юг») УК РФ, и назначить ФИО1 наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ (по эпизоду в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере сто тысяч рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (по эпизоду в период с ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере сто тысяч рублей;

- по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ (по эпизоду хищения имущества АО «Дикси Юг») в виде исправительных работ на срок один год с удержанием из заработной платы осужденного пятнадцати процентов в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить окончательное наказание ФИО1 в виде исправительных работ на срок один год с удержанием из заработной платы осужденного пятнадцати процентов в доход государства.

В силу ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию. Контроль за исполнением осужденным обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию возложить на уголовно-исполнительную инспекцию в порядке, определяемом федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой 6 720 рублей адвокату Фарыбе В.П., осуществлявшему его защиту в период предварительного расследования.

Вещественные доказательства по делу: 109 копий уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, заключение об установлении факта фиктивной регистрации иностранных граждан, сведения из АС ЦБДУИГ на компакт-диске и справку о стоимости, хранящиеся при материалах уголовного дела – оставить при уголовном деле; бутылку коньяка, возращенную представителю АО «Дикси Юг» – оставить у АО «Дикси Юг» по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, через Обнинский городской суд в Калужский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае обжалования данного приговора суда осужденным, иными участниками, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или в отдельном ходатайстве.

Председательствующий: П.С. Голобурдин